
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Ш урой диссертатсионии бБ.КОА-ОЗО-и назди 
Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии 
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон оид ба рисолаи номзадии 
Нарзуллоев Ҳайбуло Саъдуллоевич дар мавзуи «Ш ароитҳои 
педагогии ташкили тарбияи шаҳрвандии хонандагон тавассути 
худомӯзӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм аз рӯи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фарҳангӣ-иҷтимоӣ (13.00.05.03. -  педагогикаи иҷтимоӣ ва
худшиносй)

1. Аҳамияти таҳқиқот дар он аст, ки анъанахои таърихию 
фарҳангии халқи тоҷик, имкониятҳои рушди шахсияти оиҳо тавъам бо 
арзишҳои умумибашарй сарчашмаи абадие ба шумор мераванд, ки 
тамоюлҳои асосии корхои таълиму тарбияро дар муассисаҳои таҳсилоти 
миёна муайян менамоянд ва чунин ташаббусҳои бисёр муҳимеро ба 
мисли кишваршиносй, таҷдиди ёдгориҳои таърихию фарҳангй ва ҳифзи 
онҳо ба амал меоранд, барои рушди осори бадей ва фарҳанги мардумй 
мусоидат мекунанд. Раванди худомӯзй бисёр хам мураккаб мебошад ва 
ҷанбаҳои камолоти ахлоқӣ, шахрвандй, зеҳнй, эстетикй, меҳнатӣ, 
ҷисмониро фаро мегирад. Он бар пояи талаботи илмҳои табий ва 
педагогию психологи қарор дорад, ки шиносой бо онҳо барои инсоне, ки 
мехоҳад ба худомӯзй ҷиддан машгул шавад, зарур дониста мешавад.

Таҳқиқоти мазкур ташкили тарбияи шахрвандии хонандагонро 
тавассути худомӯзӣ тархрезй намудааст. Аз ҷумла, дар ҷараёни таҳқикот 
муносибатҳои мавҷудаи илмҳои муосири педагогиро ба ташкили 
тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомӯзӣ пурра мегардонад. 
Онҳо тасаввуротро дар бораи “худомӯзй” , хусусиятҳои махсуси он бой 
гардонида, донишҳоро оид ба талаботҳои педагоги, ки бевосита ба 
ҷараёни ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомӯзӣ 
таъсиррасонанд, васеъ мегардонад.

Диссертатсия тибқи талаботи Низомнома дар бораи Шурой 
диссертатсионй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, ба анчом до да шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳии 
Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи 
Сотим Улугзода иҷро шуда, бо қарори ҷаласаи кафедраи мазкур 
мухокима ва ба ҳимоя пешниҳод шудааст (Суратҷаласа аз 25.05.2024, 
№ 10/2).

Дар хулосаи кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳии Донишгоҳи 
байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим Улугзода 
ба диссертатсия баҳои вокей ва мусбат дода шудааст.

Диссертатсия ҷавобгӯи талаботи бандҳои 31, 33 ва 60 Тартиби 
додани унвонхои илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 30 июни соли 2021 №267 тасдиқ шудааст, мебошад.
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2. Н атиҷаҳои таҳқиқот талаботи илмӣ, хулосаву тавсияҳо бо 
омӯзиши ҳаматарафаи масъалаи гузошташуда; амалисозии пайгиронаи 
асосҳои назариявй-методологии таҳқиқот, ҷанбаҳои ибтидоии он, 
истифодаи методҳои ба ҳадаф, вазифаҳо, фарзияи таҳқиқот мувофиқ; бо 
санҷидани натиҷаҳо, ҷорӣ намудани онҳо дар амалияи як қатор 
муассисаҳои таълимӣ; тасдиқи таҷрибавӣ-озмоишии дурустии хулосаҳои 
бароварда; пойгоҳи кофии сарчашмаҳо таъмин мегардад.

3. М авзуъ ва муҳтавои диссертатсияи Нарзуллоев Ҳайбуло 
Саъдуллоевич дар мавзуи «Ш ароитҳои педагогии ташкили тарбияи 
шаҳрвандии хонандагон тавассути худомӯзй» барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илм аз рӯи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва 
ташкили фаъолияти фархангӣ-иҷтимоӣ (13.00.05.03 -  Педагогикаи 
иҷтимоӣ ва худшиносӣ), аз ҷумла ба банди 1 -  Методикам омӯзиши 
ҷомеашиносӣ; фаъолияти фарҳангӣ ва иҷтимоию педагога, аз ҷумла 
моҳият, сохтор, вазифаҳо, принсипҳои онҳо; банди 2 - Татбиқи равишҳои 
методолога дар омӯзиши фаъолияти иҷтимой-педагогӣ; тарҳрезӣ, 
пешгӯӣ, моделсозии равандҳои иҷтимоӣ-педагогӣ дар муассисаҳои 
таълимӣ ва фархангй) ва банди 4 — Сифати ташкили фаъолияти 
иҷтимоию фархангй (технология ва усулхои баходиҳии сифати 
фаъолияти иҷтимоию фарҳангӣ ва иҷтимоию педагога; меъёрҳо, 
нишондиҳандаҳо, нишондихандаҳои баҳодиҳии сифати фаъолияти 
иҷтимоию фархангй ва иҷтимоию педагогй; назорат ба сифати 
чорабиниҳои иҷтимоию маданй), ҳамчунин ба Феҳристи ихтисосҳое, ки 
аз рӯйи онҳо дараҷаи илмӣ дода мешавад (қарори Раёсати КОА назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 
мутобиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии таҳқикоти илмӣ, хулосаҳо ва мукаррароти 
диссертатсия дар 10 мақолаи илмӣ инъикос ёфтаанд, ки аз онҳо 4-тоаш 
дар маҷаллаҳои тавсияшудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия нашр шудаанд. Ш умораи 
маводи нашршуда дар нашрияҳои тавсияшуда ба банди 35 Тартиби 
додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 30 июни соли 2021 №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ аст.

5. М аводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба 
муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофикат мекунанд.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53 Низомнома дар бораи 
Ш урой диссертатсионй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 30 июни соли 2021 №267 тасдиқ шудааст, мувофик аст. Он аз тарафи 
муаллиф мустакилона навишта шуда, натиҷаҳои нави илмӣ, нуктаҳои 
барои ҳимоя пешниходшударо дарбар мегирад ва аз саҳми шахсии 
муаллифи диссертатсия дар илм шаҳодат медихад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба 
роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Нарзуллоев 
Ҳайбуло Саъдуллоевичро тавсия мекунад, ки:



а) диссертатсияи Нарзуллоев Ҳайбуло Саъдуллоевич дар мавзуи 
«Ш ароитҳои педагогии ташкили тарбияи шаҳрвандии хонандагон 
тавассути худомӯзӣ» барои ҳимоя дар Ш урой диссертатсионӣ иҷозат 
дода шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар:
- Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ таъин 

карда шавад.
в) ба ҳайси муқарризони расмӣ:
Ба сифати муқарризони расмӣ: Давлатзода Ҷамила - доктори

илмҳои педагоги, директори Муассисаи давлатии таълимии “Коллеҷи 
омӯзгории шаҳри Ҳисор” ва Раҳмонов Абдусатор Абдуразоқович - 
номзади илмҳои педагогӣ, мудири кафедраи технологияҳои иҷтимоӣ, 
фарҳангӣ ва сайёҳӣ Донишкадаи давлатии фарҳанг ва санъати 
Тоҷикистон ба номи М ирзо Турсунзода таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вақти ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани 
эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони 
Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

9. Наш р ва паҳнкунии автореферат иҷозат до да шавад.

Раиси комиссияи экспертӣ:

Имзои Гулмадов Ф., Давлатшоев И., Лутфуллоева П.М .-ро тасдик 
мекунам.
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